(19) *Τὰ φυτὰ*. Inter philosophos celeberrima quæstio fuit, utrum plantæ essent animalia, necne. Id affirmavit Pythagoras. Laetius in *Pythagora* lib. viii, seg. 28, refert eum tradidisse, Ζῆν μὲν ὅσα μετέχει θερμῶ· διδ καὶ τὰ φυτὰ ζῶα εἶναι· « quod viverent quæcunque calor participent : ac ideo plantas esse animalia. » Plutarch. initio *Quæst. natural.* : Ζῶον γὰρ ἔγγειον τὸ φυτὸν εἶναι, οἱ περὶ Πλάτωνος, καὶ Ἀναξαγόραν, καὶ Δημόκριτον οἰοῦνται. Aristote-

C les *De plantis* lib. i, c. 1 : Ἀναξαγόρας μὲν οὖν καὶ Ἐμπεδοκλῆς ἐπιθυμία ταῦτα κινεῖσθαι λέγουσιν, αἰσθάνεσθαι τε καὶ λυπεῖσθαι, καὶ ἡδεσθαι διαβιβαιοῦνται. Ἄν ὁ μὲν Ἀναξαγόρας καὶ ζῶα εἶναι, καὶ ἡδεσθαι καὶ λυπεῖσθαι εἶπε, τῇ τε ἀπορροῇ τῶν φύλλων, καὶ τῇ αὐξήσει τοῦτο ἐκλαμβάνων· ὃ δὲ Ἐμπεδοκλῆς γένος ἐν τοῦτοις κεκραμένον εἶναι ἐδόξασεν. Ἀσάτως καὶ ὁ Πλάτων ἐπιθυμῆν μόνον αὐτὰ διὰ τὴν σφοδρὰν τῆς θρηπτικῆς δυνάμεως ἀνάγκην ἔφησεν. « Anaxagoras itaque et Empedocles desiderio eas duci aiunt : sentire item, ac tristitia voluptateque affici affirmant. Et Anaxagoras animalia ipsa esse, et voluptate ac dolore moveri docuit, e foliorum scilicet defluvio, et ex incremento istud colligens. Empedocles vero sexum his admistum esse arbitratus est. Eodem modo Plato quæque, appetitu solum illas duci, ob vehementem scilicet facultatis altricis necessitatem, affirmabat. » Conf. etiam Plutarchus *De placitis philosophorum* lib. v, c. 26, ubi philosophorum hac de quæstione opiniones recenset; item Stobæus *Eclog. physic.* lib. i, cap. 39, p. 87.

(20) *Νομίζοι*. Congruentius νομίζει, indic. modo SYLBURG.

(21-22) *Πάτων*. Platonis verba, quæ respicere videtur Clemens, existant in *Timæo* p. 1078 : Τῆς γὰρ ἀνθρωπίνης συγγενῆ φύσεως φύσιν ἄλλαι βίαις καὶ αἰσθήσεσι κεραννύντες, ὡς δ' ἕτερον ζῶον εἶναι, φυτεύουσιν· ἃ νῦν ἡμερὰ δένδρα καὶ φυτὰ καὶ σπέρματα φυτευθέντα ὑπὸ γεωργίας, τιθασσῶς πρὸς ἡμᾶς ἔσχη. Πρὶν δ' ἦν μόντα τὰ τῶν ἀγρίων γένη, περισσότερα τῶν ἡμερῶν ὄντα. Πᾶν γὰρ ὃ τί περ ἂν μετέσχη τοῦ ζῆν, ζῶον μὲν ἂν ἐν δίκῃ λέγοιτο ὁρθότατα. Μετέχει γὰρ μὴν τοῦτο, ὃ νῦν λέγομεν, τοῦ τρίτου ζῆς εἶδους, ὃ μεταξὺ φρενῶν ὀμφαλοῦ τε ἰδρῶσθαι καὶ

habet responsionem. Si autem dicat esse id quod quærit, utrum fetus qui gestatur in utero sit jam sentiendi vi præditus, an etiam per aliquam appetitionem sit se movendi potestate præditus, sit jam aperte rei perscrutatio, non manente amplius deceptione nominis. Si autem non respondeat ad id quod fuit vicissim rogatus, neque velit dicere quidnam intelligat, aut caninam rei tribuens nomen animalis, fecerit propositionem, jubeat autem nos dividere, is notetur esse contentiosus. Si autem cum sint duo modi, unus quidem qui sit per 329 interrogationem et responsionem, alter autem persequendo et explicando latius, negavit alterum: audiat nos omnia persequentes quæ pertinent ad quæstionem propositam: deinde postquam perfecimus, tunc licebit ei vicissim tractare de singulis. Si autem conetur interrogando interrumpere examinationem, planum est eum nihil velle audire. Sed si malit quidem respondere, primum omnium est rogandus, cuiusnam rei tribuat nomen animalis. Et ubi hoc responderit, rursus est rogandus, quidnam ei significet fetus qui gestatur in utero, an quæ sunt jam formata et animalia, an etiam semen dejectum vult significare id quod est in utero, an sola ea quæ jam sunt membris efficta et expressa, quæ appellantur *εμβρυα*. Cum autem ad hoc quoque responderit, oportet deinceps id quod est propositum concludere et docere: si autem nos velit dicere ipso non respondente, audiat: Quoniam tu non vis dicere quonam significato dicas id quod propositum (aliter enim ego non de significationibus verba facerem, sed jam de rebus ipsis considerarem), scias te perinde fecisse, ac si proposuisses an canis sit animal: merito enim dixissem, De quo cane agis? ego enim et de terrestri, et marino, et de astro cœlesti, quin etiam de Diogene, et de aliis deinceps loquor canibus; non enim divinaverim utrum de omnibus interrogas, an de aliquo. Quod ergo postea es facturus, hoc cum